

# Krāslavas Vēstis



Krāslavas novada domes informatīvais izdevums

Nr.18(186) 2011.gada 11.novembris

## RPNCA TIKA ATKLĀTA – RAŽOŠANA UZĒMĒMĀPGRIEZIENUS

Oktobra beigās SIA „Latgran”, viens no vadošajiem kokskaidu granulū ražotājiem Eiropā, oficiāli atklāja ražošanu Krāslavas novadā, blakus dzelzceļa stacijai „Krāslava”. Līdz šim ražošanu veidoja uzņēmums „Rogas”, kas ražošanu pārcēla uz jaunu ražotni, kas atrodas vietā, kur atrodas vecā ražotne. Pēc ekskursijas pa ražošanas teritoriju un gaisa balonu salūta visi klātesošie tika aicināti uz svētku pusdienu. Pasākuma turpinājumā ražošanas saimnieki pateicās sadarbības partneriem, bet beigās apsveikumus pieņēma ražotnes vadītājs.



„Pateicāmies” par sadarbību Latvijas birokrātiem, jo netika atbalstīta SIA „Latgran” lūgums pieņemt lēmumu ES fonda projekta stenošanai.

Emotīvoti, ka uzņēmums atrodas Krāslavas novada teritorijā un lielkādā darbinieku ir Krāslavas iedzīvotāji, SIA „Latgran” valdes loceklis Mārtiņš Zvejnieks apsola piedalīties novada sabiedriskajā dzīvē, kā arī atbalstīt novada domi gan materiāli.

Svinīgā ražošanas atklāšanas pasākumā Krāslavas novada domes priekšsēdētājs Gunars Upenieks sveica uzņēmuma pašniekus un visus klātesošos un atzīmēja, ka ir gandarīts ar to, ka sagaida viesus vien no visām Latvijas novadiem, kuram atbilstoši pagājušā gada statistikas datiem salīdzinājumā ar citiem novadiem izdevs piesaistīt vislielāko Eiropas Savienības fondu finansējumu.

„Pozitīvs ir tas fakts, ka mēs sadarbojamies ar mūsu sadiem uzņēmumiem. Tagad mēs varam

redzēt šādu kopīgu darba rezultātu,” uzsvēra Gunars Upenieks.

Līdz ar ražošanas lūgumu atklāšanu Krāslavā pārcēla ražošanu uzņēmumā „Latgran” palielinās, tad pieaugs arī kokmateriālu patēriņš. Ražošanu veiks blakus dzelzceļa stacijai „Krāslava”, turpinās uzņēmums domā par iespējamiem kotni importēt izejvielas no Baltkrievijas Republikas.

Elvra Škutne,  
autores foto



## JAUNATNES IDEJAS PILS TĀS ATTĪSTĪBAI



Kas ir raksturīgs jauniešu viedoklim? Inovācija, jaunas idejas, neparasti risinājumi! Pieaugošā Krāslavas novada domes tikšanās pašvaldības vadītāja un pilsētas skolu parlamentu pārstāvjiem. Tikšanās organizēja Krāslavas novada jauniešu koordinatore Julianna Moisejenkova.

Katra no skolām sagatavoja konkrētus priekšlikumus par to, ko var mainīt Krāslavā. Savas vārdzīmīgas idejas izteica novada domes priekšsēdētājam Gunaram Upeniekam un viņa vietniekam Viktoram Moisejam. Daudzas idejas bija saistītas ar brīvlaika pavadīšanas iespējām.

Visi tikšanās dalībnieki uzskata, ka Krāslavas jauniešiem ir nepieciešamas telpas, kur viņi var tuļpūties brīvā laikā, rakot dažādus pasākumus un vienlaicīgi kontaktties. Jaunieši noraidīja priekšlikumu pieņemt šīs telpas būvniecību skolā.

Diskotēkas kultūras namā, slidotavas un skeitborda laukuma ierīkošana, populāru kinofilmu seansi, jauniešu raidījumi Krāslavas televīzijā – šie pasākumi, pēc skolu parlamentu pārstāvju domām, neprasa ieviešanas finansu ieguldījumus.

Jaunatne izteica priekšlikumus, kurus varētu adresēt vietējiem uzņēmumiem. Piemēram, viena no tēmām ir interesanti idejmu atvērta kafējniecība, kas pulcē sportā līdzjutējus. Emotīvoti, ka Krāslavas novadā ir daudz jaunu talantu, būtu lietderīgi izveidot skaņu ierakstu studiju. Biznesmei varētu padomt arī par nelielu kinoteātru.

Gunars Upenieks uzsvēra, ka, iespējams, pilsētas vadība ne vienmēr pareizi saprot jauniešu problēmas, tāpēc viņi ierosinājumi un palīdzība ir ļoti nozīmīga. Novada vadītājs pastāstīja par pašvaldības iecerēto pilnveidošanu brīvlaika pavadīšanas iespējās: tiek plānots paplašināt sporta skolas kā ir uzbūvētas centrā ar baseinu, kas domāts gan bērniem, gan pieaugušajiem. Ziemeļpilsētas parkā, aiz stadiona, ir paredzēts ierīkot hokeja laukumu.

Uzjautājumu par telpām, kur varētu sapulcēties jaunieši, no dažādu skolotāju, domes priekšsēdētāja sniedza šādu atbildi: „Mēs meklēsim piemērotas telpas, taču, lai saņemtu finansējumu pasākumu īstenošanai, piedāvājam raksturot projektus, kurus izskatīs novada deputāti. Pašvaldībai ir iespēja pieņemt lēmumus jaunatnes ideju realizācijai.”

Kad jauniešu problēmas tika pārrunātas, izrādījās, ka skolotāji ir ļoti aktīvi jautājumi – kad tiks nokārtotas aizsargbarjeras uz tilta pāri Daugavai, vai ir plānots atjaunot asfalta segumu daudzdzīvokļu mājās, vai ielu apgaismojums var būt drošāks visā naktī, kad tiks atrisināta situācija ar darba algām aploksnēm?

Atvadoties Gunars Upenieks pateicās jauniešiem par atsaucību un izteica savu ierosinājumu: „Tagad gaidīsim, kad jūs aicināsim uz tikšanos.”



Elvra Škutne,  
autores foto



## DAŽOS TEIKUMOS

**Kr slavas** novada centrālajā bibliotēkā 14.novembrī plkst.17.00 tiks organizēta tikšanās ar mūsu novadnieku Oskaru Peipi – dziednieku un hipnopsihoterapeitu. Projekta „Latvijas dziednieku gads – 2012” nedēļas kalendārā ar 27 dziednieku padomjiem prezentēta cija. Saruna ar idejas autoru un veidotāju Iejeju – brīva.

**Indras** pagasta pavalde tika atzīta par uzvarētāju Latgales reģiona konkursā „Sakopsim ceļus Latvijā!” nominācijā „Par ieguldījumu valsts autoceļu kopšanā 2011”. Šajā nominācijā tika izvirzīti tie valsts autoceļi, kas pieguļoši zemju pašniekiem, kuri bez atlīdzības kopuši Latvijas Valsts ceļu reģionālā nodalījumā esošā valsts autoceļa zemes nodalījuma joslu un samuši konkursa komisijas augstākā līmeņa komisijas priekšsēdētājam savam reģionam.

**Kr slavas** Romas katoļu baznīcā ir beigusies centrālā altāra augšējās daļas gleznojuma restaurācija. Freskas autors ir itāļu ksilnieks Filipo Kastaldi. Freskattēlotāji Sv.Pēteris un Sv.Pēteris, kompozīciju noslēdz jau uzvelvē gleznots apjomīgs kronis, ko tur divi eņģeļi.

Pie freskas restaurācijas strādājuši Latvijas un Polijas restauratori – Dmitrijs Lašetko un Tomašs Dziuravecs ar palīdzību, restaurācijas darbiem nepieciešamo finansējumu piešķir Latvijas un Polijas puses. Katrā stāvētā baznīcā prāvests Eduards Voroņeckis, tagad freska izskatās kā grāfu Pilteru laikos.

**Klaj** nācis fotoalbums „Kr slava – Zaras”. Jaunajā izdevumā tverti fotomirki un no abu pierobežu pilsētu dzīvībai gadalaiku maiņa, vīstures elpa, šodienas mantojums, cilvēki ikdienā un svētkos. Pie albuma sagatavošanas strādāja Ināra Dzalbe, Anatols Kauškalis un biedrība „Foto klubs “Zibsnis””. Albumskatmotogrāfiju autori ir: I. Alžanova, I. Andžne, J.B. rzišs – Soms, A. Bulatovs, G. Ižika, K. Fedirka, I. Geiba, A. Gonarova, V. Jona, A. Kauškalis, O. Kovačuka, Leonoviča, A. Mackevičs, V. Paulišs, I. Solima. Skaistais iespieddarbs paredzēts prezentācijas vajadzībām.

**Akcij** „Skolas diena”, kas šogad oktobrī visā Latvijā notika pirmsskolas, speciālās un vispārējās izglītības iestādēs, pašvaldības deputāti tika aicināti uz vairāku mēnešu stundmērķa par pedagogu „nāmi” un vārot pedagogu ikdienas darbu, novērtot pedagogu nozīmīgumu kvalitātes izglītības nodrošināšanā. PII „Pienen te” par pedagogu „nu” uz laiku kļuva Kr slavas novada domes priekšdatoru Gunārs Upenieks, Varavīksnes vidusskolas – deputāti Viktorija Vengreviča un Andris Uzulis, Valentīna Bortule apmeklēja Indras vidusskolu, Vera Briāne – Robežnieku pamatskolu, Viktors Moisejs – Kr slavas pamatskolu, bet valds Cauca – Valsts imniziju.

## UZS KR SLAVAS PIEDRUJAS SV. NIKOLAJA PAREIZTICĪGO BAZNĪCĀS RESTAURĀCIJA

koninklijke nederlandse historische stichting

Pierobežu ar Baltkrieviju – Piedrujas, ar kuru saskaras Latvija un mūsu Kr slavas novads, līdz ar citiem svarīgiem kultūrvēsturiskiem un dabas objektiem tur atrodas viena no skaistākajām un arhitektoniski interesantākajām baznīcām – Piedrujas Sv. Nikolaja pareizticīgo baznīca.

Pēc vēsturiskām ziņām, baznīca būvta 1885. gadā, kad vecākokā baznīcā vairs nespēja apkalpot visus pareizticīgos. Mūsu baznīcā celtniecība turpinās divus gadus. 1887. gadā apkārtnē baznīcā tika uzvests žogs ar vārtiem.

Šobrīd baznīca atrodas avārijas stāvoklī. Pēdējo reizi kapitālais remonts tika veikts 1924.-1929. gados. Baznīcā centrālajā jumta nesošās konstrukcijas ir satrupējušas, jumta segums sarūjis. Griestos un sienas izveidojušas plaisas, sijas mitrums, krītas apmetums. Logurīši ir sapuvuši. Arī ēdūžogs ir ļoti novecojis. Apzinoties baznīcā būvniecības stāvokli, draudzes locekļi kopā ar priesteri iesauca jās Kr slavas novada domes un „KNHM” projektu konkursā ar mērķi uzstādīt baznīcā restaurāciju un kā pirmo svarīgu darbu iekļaut jās jumta atjaunošanu. Jo tieši šī kritiskā stāvoklī negatīvi ietekmēja baznīcā kopā stāvējošos vārtus, pakāpeniski tiek bojātas arī citas konstrukcijas un telpas. Projekta ietvaros bija ie-

plānots daļēji atjaunot jumta nesošo konstrukciju, nomainīt jumta skārda segumu, sakrītrot baznīcā apkārtni un pievārst sabiedrības uzmanību baznīcā problēmām un vajadzībām.

Pateicoties projekta atbalstītājiem, kuri patiešām ir saprotoši pret cilvēku garīgām vajadzībām un nevienu reizi vien snieguši atbalstu Kr slavas novada baznīcām, tika uzstādīts ar mūsu baznīcā jumta remonts. Vasarā tika iegādātas kokmateriāls nesošo konstrukciju remontam, iegādāts jauns skārds, kas atbalstīja jumta restaurācijas nosacījumiem. Ar Piedrujas pagasta padomes palīdzību tika labiekārtoja baznīcā apkārtnē. Ciktīgadīgā draudzes locekļi, gan vienkārši interesenti, gan priesteris ar savu imeni – kas ar padomu, kas ar rokām, kas ar līgšanu. Rudens kum lielākie darbi tika pabeigti, šobrīd projekta realizācija tuvojas nobeigumam, kaut arī baznīcā restaurācijas darbi atrodas tikai sākuma stadijā, to būtu nepieciešams turpināt. Tādā veidā atbalstītājus un sabiedrību kopumā uz turpmāko sadarbību un sapratni par to, ka, ja garīgās lietas mums visiem būtiskas, tad arī citā jomā mums veiksies krietni labāk.

No sirds pateicamies Kr slavas novada domei un „KNHM” sponsoriem, Piedrujas pagasta padomei un visiem, kas sadzirdēja mūsu lūgumus un sniedza baznīcā reālu atbalstu. Protams, ceram uz turpmāko sadarbību, jo neatrisinātu problēmu joprojā paliek daudz. No



savas puses ar mums sniegsim atbalstu mūsu novadam un cilvēkiem ar savām līgšanu mūsu garīgām un valstī, gan par imeni un bērnēm, gan par katru cilvēku – viņa dvēseles mieru, veselību, un citām ikdienas vajadzībām.

**Projekta darba grupa „Palīdz sim baznīcām!”**

## INOVĀCIJU BUSINESS - NĀKOTNES INVESTĪCIJAS

Oktoobra beigās Vitebsk notika starptautiskais forums „Inovāciju biznesa – nākotnes investīcijas”. Latvijas delegācijas sastāvā šajā pasākumā piedalījās uz mājām no dažādiem pilsētām, pašvaldību un sabiedrisko organizāciju pārstāvji. Latgales pilsētas reģionālā delegācijas priekšgalā bija Gunārs Upenieks.

Forumā gaitā tika apspriesti dažādi jautājumi par uz mājām jādabū jomas attīstību un konkrētās tēmas, kas ir saistītas ar Latgales reģionu un Kr slavas novadu.

Kā zināms, Kr slavas novada dome jau otro gadu strādā pie projekta, kas paredz loģistikā centra izveidošanu Piedrujas pagastā, netālu no Latvijas valsts robežas ar Baltkrieviju.

Kā paskaidroja Gunārs Upenieks, pašlaik abas puses – gan Baltkrievijas pierobežas pašvaldības, gan Latgales reģionālās pilsētas, lai centrs atrastos vienu teritorijā.

„Neskatoties uz to, ka Baltkrievijas Republikas enerģētiskā radīšanas ideju Kr slavas novadā, galvenā mērķa pieņemšana Baltkrievijas pašvaldības,” uzsvēra novada domes priekšdatoru. „Līdz ar to mums jādarā viss iespējams, lai veicinātu kaimiņu valsts pilsētu vīstures interesi. Mūsu plānojamā izstrādātā projektā ar mērķi iegūt Eiropas Savienības finansējumu, kur iekāusim ar dažādas pozīcijas, kas ir paši izdevīgākie baltkrievu pusei. Piemēram, ceļu

remonts, satiksmes drošības uzlabošana krustojumos, autostrādiņu būvniecība. Turklāt mūsu piedāvājumiem partneriem no Baltkrievijas interaktīvu izstādi, kur viņiem būs iespēja reklamēt savas preces Eiropas Savienības mērķā.”

Forumā laikā tika apspriests jautājums par „brīvā” 50 kilometru zonu, kas vīstures joprojā nav līdz galam atrisināta. Pašlaik ir noslēgtā vienošanās par kopīgu tīkšanu, kas norisināsies Vitebsk. Ir plānots apspriest visus praktiskos aspektus, nosacījumus un konkrētus pasākumus, kas jāņem vērā pašvaldībām, kuras ietilpst atvieglošanas robežās šīs rīšanas zonā.

**Elvra Škutne**

## PROJEKTA APGĀTĒS PRASMES PALĪDZĪBAS SAGLABĀT LATGALEI TRADICIONĀLĀS AMATU PRASMES

Ir veiksmīgi noslēdzies Latgales kultūras programmas finansētais projekts „Radošs darbnīcas bērnēm”, kuru gada laikā stenoja Indras pagasta, Indras kultūras nama un Indras mēģinātā un mākslas skolas darbinieki.

Projekta „Radošs darbnīcas bērnēm” stenošanas rezultātā tika sarakstotas etras radošs darbnīcas bērnēm pirms Ziemassvētkiem, Lieldienu, Ligo un Mīeņu iem.

Ziemassvētku radošajās darbnīcās skolnieki apguva auduma ēdumu un virve u darināšanu no dažādiem dabas materiāliem.

Lieldienu radošajās darbnīcās bērni apguva Lieldienu olu veidošanas un rotāšanas prasmes.

Ligo radošajās darbnīcās bērni apguva sveču turu veidošanu un mezglošanas prasmes, tika veidotas pēnes sveču turu iekāršanai.

Mīeņu dienas radošajās darbnīcās tika apgūtas salmu puzuru veidošanas prasmes.

Projekta stenošanā izgatavotie rotājumi tika radoši izmantoti telpu noformēšanā: Ziemassvētku ēdumu virtenes tika izmantoti Indras kultūras nama telpu rotāšanai Ziemassvētkos; Lieldienu olas rotāšanai Indras saietā nama telpās; sveču turu puzuru rotāšanai darbnīcās telpās.

Nodarbību laikā skolnieki iepazinās ar latviskajām rakstzīmēm un tradicionālajiem rotājumiem, pilnveidoja un apguva jaunas prasmes darbā ar dzīviem, audumu, miltu, dabas materiāliem. Projektā apgūtas zināšanas papildināja skolniekus prasmes iemāties un virtenes tika izmantoti Indras kultūras nama telpu rotāšanai Ziemassvētkos; Lieldienu olas rotāšanai Indras saietā nama telpās; sveču turu puzuru rotāšanai darbnīcās telpās.

## JAUNA LAIPIĀ PĀRĪRUDĀS UPEI



Izvaltā tika uzvestā laipiņa pār Īrūdās upi, tādēļ izvērties dzīvības kvalitātes apmierinot sociālo vajadzību.

Projekta rezultātā ir ilglaičīgs – tas ir ieguldījums cilvēku labklājībā. Laiipiņa ir droša un pievilcīga.

Visas aktivitātes tika veiktas biedrības biedru brīvprātīgā darba rezultātā. Strādājot pie laipiņas būvniecības, izveidojās domubiedru grupa. Tas rosinā domāt, ka būs jauni projekti, jauni darbi, jauni izaicinājumi un cilvēki, kuri darbosies kā laba mērķa labā.

Šis projekts deva pozitīvu ieguldījumu izvērties salīdzinājumā. Tas pierāda, ka

iedzīvotāji paši var palīdzēt sev un līdzcilvēkiem.

Projekts „Laiipiņa izvērties” realizēts projektu konkursa ietvaros, kuru atbalsta VAS „Hipotēku un zemes banka” klientu klubs „Mūsu paši”.

Konkursa mērķis – veicināt iedzīvotāju iniciatīvas, dzīvības vides kvalitātes uzlabošanu, sekmēt sabiedriskā labuma vairošanu kopienas teritorijā.

Projekta pieteicis un izpildītājs ir biedrība „ATT ST – BAI”.

**Inga Leikuma,** biedrības „ATT ST – BAI” valdes priekšdatoru

**15. novembrī  
plkst.18.00**

**Kr slavas mākslas skolas  
telpās (Rieknes ielā 4)  
notiks mikrorajona  
iedzīvotāju tikšanās  
ar domes amatpersonām.**

**Kultūras nama skatuve, treniņi, mierīgā sarunājas vecākajām sievietēm. Pēc mirkļa skatām zīkai un sīkās parvrtības – cīlsta, graciozas kustības, acs – dziesprieka dzirkstis.**

**„Domāj tikai par deju!.. Smaidm!.. Sarunas prātraucam!.. Eleganti padodam roku!.. Dejojām graciozi!..”**

**Viņas dejojā valsi. Visas pārjās domas pārķīkaut kurpazd, atkrītojas tikai viena: „Cik viņas ir skaistas!”**

Laimīgā, smaidošā, sīsnā, ar mirdzošām acīm, dziespriecīgā, optimistiskā, ar humora izjūtu, ar labu noskaun un prasmi ar citiem uzlabot garastāvokli – tādās ir dāmas no deju kopas „Mežrozete”.

Šogad beigās kolektīvs svin 5. gadu jubileju. No 2006. gada līdz šai dienai repertuāru klāsts paplašinājies, tagad tajā ir 35 dejas – franču, angļu, latviešu, latgāliešu, ebreju un daudzas citas. Krāslavas deju kolektīvs „Mežrozete” ir ļoti iecienīts un populārs, tas piedalās dažādos pasākumos. Skatītājiem vienmēr ar siltumiem aplausiem uzņem deju kolektīvu, pensionārus, ballītes, dažādu uzdevumu bijušo darbinieku atpūtas vakaros. Deju kopai notiek koncerti ne tikai Indrā, Skaistā, Šeltovā, Kalniešos, ar saviem priekšnesumiem tieprieceja skatītājus Vrkavā, Daugavpilī, Aglonā un Špošos. Turklāt „Mežrozete” katru gadu piedalās Latgales novada senioru festivālā.

Droši vien visiem ir zināms, ka daudzas idejas, kuru mērķis ir dažādot Krāslavas senioru dzīvi, pieder pensionāru biedrības priekšdātam Edmundam Gekišam. Tieši viņam radās doma par to, ka varētu izveidot kolektīvu, kur dejotu tikai sievietes. Pamatojums ir saprotams. Vīriešu šaj

vecumā grupā jau nav tik daudz, un atrast tos, kas ir aktīvi, grib dejojot piedalīties sabiedriskajās dzīvē, ir diezgan grūti. Deju skolotāja Alo da Andža ne atbalsta ja Edmundam Gekiša ideju. Tāradā deju kopa „Mežrozete”. 5. gadu garumā tas vadītāja ir Alo da Andža.

„Mēs vienmēr atbalstām un ar lielu cieņu izturamies pret mūsu vadītāju,” uzsver kolektīva dalībnieces. „Viņai iemēcām sīkāt eleganti, labi izskatīties un veiksmīgi uzstāties publikas priekšā.”

## „DEJOJAM GRACIOZI!.. SMAIDM!..”

Repertuāru izvēle, organizatoriskie jautājumi, iknedām mēģinājumi, semināri un vairāki daudz citu lietu ietilpst kolektīva vadītājas pienākumos. Alo da Andža neizvairās no skatuves tērpu fasonu. Dāmas no „Mežrozetes” ir apburošas debesū zilās krāsās kleitēs, eleganci viņas mēģina pierādīt bordosarkanās, bet plūdu ogu krāsās kleitēs viņas ir vienkārši neatvairāmas. Daži kostīmi tīkši, pateicoties sponsoru palīdzībai, citi – par projekta līdzekļiem, to uzrakstīja kolektīva dalībniece Valentīna Kokina.

Tagad deju kopā ir 14 dalībnieces, kolektīva kodols saglabājis līdz šim laikam. Neskatoties uz to, ka „Mežrozete” vienmēr ir ļoti patīkami saņemtaicinājumi piedalīties koncertos, kas notiek citos pagastos vai pilsētās, dalībnieces atzīst, ka mēģina dejojot ir daudz vieglāk. Savas sienas un skatuve palīdz, pārcēvairkiem mēģinājumi ir ļoti zināmas visas pozīcijas.

„Krāslavā ir ļoti talantīgas sievietes,” ir pārliecināta kolektīva dalībniece Zenta Meldere. „Mūsu deju kolektīva iecējas apgāst dažādas dejas jau pārcēvairiem. Turklāt mēs ne tikai dejojām. Mums ir arī savas dziesmas, mēģina un pat dzejnieces. Galina Bukovska dzejo, viņa bieži veltā dzejojumus mūsu kolektīva dalībniecēm. Par sīkati savam vecumam, mēs labi protam par dīsevi! Publīka ar sīkati aplausiem un sīkati saucieniem uzņem mūs, a – a – a” un „rokenrolu”.

Kolektīva dalībniecēm ir dīvkā rīss priekšā, kad uz koncertiem atnāk viņu tuvinieki. „Mežrozete” dīm mēģina netrākst uzmanbas un komplimentu no vīru, bērnu un mazbērnu pusēs. Radīnieki dīvina ziedus, fotografē un vienmēr atbalstā.

Katrai sievietei šīs kolektīva nav tikai dejas. Tā ir arī sīkarsme, fiziskā slodze, iespēja aizmirst par ikdienas problēmām un nedomāt par vientulību.

Visjaunākajai kolektīva dalībniecei ir 64 gadi, vecākajai – 77 gadi. Kad sīk saruna par vecumu, dāmas kīvā domāgas. Nīvī as nedomā par aizgājušo laiku un sīkatiem gadiem. Sievietes šaubās, vai Krāslavā sīk dzīgs kolektīvs pārcēvairiem?

Patiešām, vai mēs, jauna paaudzē un vidējā vecumā cilvēki, var sīk atrauties no datoriem un televizoru ekrāniem, aizmirst par krīzi un vienkārši mīlēt dzīvi, kā to darīja tie, kas piedzīvojuši kara šausmas un represīju gadus, izjūtušī badu un nabadzību.

Viņas dzīvoja daudz grīkās ekonomiskos laikos, tā un neskatoties uz to – mīlēja, audzināja bērņus, gīja ciemos, dziedāja dziesmas. Viņas vienkārši mēģināja būt laimīgas.



Alo da Andža ne labi zina, ko novēlēt savām dejojām – veselību viņām pašām un viņu bērņiem, sīsnā attiecības imēnī, optimismu un pozitīvu attieksmi pret dzīvi. Un, protams, biežāk smaidīt!

Tas arī ir pats galvenais mēģinājums. Visām pārjām nav tik lielas nozīmes.

**Elvra Škute, autores foto**

**Kolektīva dalībnieces – par Alo da Andža:**

„Gleznainā, salmīgā Ežezera krastos izstaigājusi mēģina un tīvā gudrības, mēģina par labu pirmās veiksmes un vilšanās, skolodams Ezernieku vidusskolu, vīk Rīgā, Alo da guvusi nenogurstoši raito dejas soli, droši vien mēģina no dzimtas pusēs ezera dzidrajiem dejiem un liegajiem viņiem. Uz dzīvi viņa apmetas rītausmas pilsētā, gleznainos Daugavas krastos – Krāslavā.



No 1967. gada Alo da vadīt kolektīvu soli skatī deju kurpju un zīkaku izsīstais ritms Daugavas un Skonto stadionos, Rumbulī, eizarmēžī, Spīlvī, Rīgā, uz kultūras namu skatuvām un brīvdabas estrādī Latgalī un citviet Latvijā.

Dalībā Skolu jaunatnes un Vīspīrjos dziesmu un deju svītkos, festivālos ir kīkdiēna un balva par paveikto, par to, ko Alo da dara ar prieku un atbildības sajūtu. Viņas dejojām, viņas mēģina dejojām.

Alo da ir āklām mīlām un nenogurstoša gaidītā pankku cepī sīkatiem 3 mazbērņiem, kas ar deju.

Viņas ikdienas vīrdīs ir darbs, ko sauc – deja. Paldies Tev, Alo da!”



### INFORMĀCIJA ZEMNIEKIEM

Analizējot esošo situāciju līnu audzēšanas un pārstrādes nozarē, var secināt, ka attīstības līnīs ir ļoti zems, sīkatiem platības ir nīcīgas.

Rīzeknes līnu fabrikā (SIA „Baltīks EAST”) gadī nepīcīešams 1500 t līnu šīedras, tas nozīmē, ka nepīcīešamais līnu stīebri daudzums ir 4500 t. Lai nodrošinātu uzdevumu ar vajadzīgām izejvielām, esam sīkīstītiepīrktī Eiropā un Baltīkrievijā. Ir nepīcīešams attīstīt līnu nozari tepat Latvijā. Lai varētu izdarīt Rīzeknes līnu fabrikā, Krāslavas līnu fabrikā, Preiļu līnu fabrikā un Latgales lauksaimniecības zinātnes centrs nodibināja biedrību „Līnu un kāepīju pārstrādes klāsteris”. Jau šogad tīk uzskīts pilotprojekts līnu audzēšanai, lai pārlīcīntos par ekonomisko izdevīgumu. 118 ha tīk apstī ar garšīedras līniem un 7,5 ha – ar kāepīju. Līnu sīkījūmī bījā Preiļū, Krāslavā un Rīzeknes novadā. Galvenā problēma līnkopbīl dzīšī ir bījūsi novīkšana. Šogad situācija mainīsies.

stenojot pilotprojektu, tīk iegādātā līnu novīkšanas tehnika: līnu plīcījs, 2 atpogaotījī, apvīrsījs un 2 preses no Holāndes, kas vāsamērīslīkī novīkt rāžu un uzlabot stīebriū kvalitātī.

Ražas novīkšana tīk uzskīta 15. jīlījī pīcī jaunas tehnoloģijas, vīcot līnus agrījā dzīeltengatavī.

Neskatoties uz nepastīvīem klimatīskajiem apstīkīem, šobrīd vīsa rāža ir novīkta un nogādātā līnu pirmāpstrādes uzdevumos. Rīzeknes līnu fabrikā ir cīešā sadarbība ar Beīģijās un Holāndes uzdevumiem, kas nodarbojas ar līnu sīkīklopību, kā arī iespījas iegādīties līnu novīkšanas tehniku par pieēmam cenām.

Analizējot šogadā pilotprojekta rezultātus, secinām, ka iegādātā līnu stīebriū tonnas nolīharīre lījī, pārstrādājot iegādātās jaunas tehnoloģijas šīedra, nedalot sajīgarajī, ir kvalitātīvā. Ar iegādātajiem rezultātiem esam apmīrīntī.

Aicīntī Latgales zemniekus iekāutīes kopījā projektūnīer kotsījūmus savīs saimniecībīs (kāutar nīelīslīkī platībīs).

Esam gatavī iznomāt vai arī nopīrkt zemes gabalus, kas bītu piemrotī līnu audzēšanai.

Mēs jī uzklāsim un esam gatavī slīgt līgumus par abpusījī pieēmam cenām par labās kvalitātes izaudzītiem līniem.

Sīkīkī informācija pātī līrūnī 64607292, 28301283, e-pasts: zinalin@inbox.vai tīr. 26555314.

### IR VEIKTI KU ENERGOEFĒKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANAS DARBI



Projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gūzumīsamazināšanai

Krāslavas novada pašvaldības sīkī KPFI-7/51 ietvaros objektos „Krāslavas Varavīknes vidusskola”, „Krāslavas pamatskola” un „Robežnieku pamatskola” ir veikti darbi, kas turpmāk veicinās šo ku energoefektivitātes uzlabošanu.

2011. gada laikā tika veikti pasākumi kompleksu skolu energoefektivitātes paaugstināšanai, tīdīveidī samazinot oglekādīoksīda emisīju daudzumu un sīltumenerģijas patīriū.

Darbus Krāslavas pamatskolā veica PS „UNIBVE”, un to kopījī sīkīmaksas ir Ls 398 470.00, Krāslavas Varavīknes vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšanas izmaksas sastādīja Ls

247 502.95, šos darbus veica SIA „BORG”, Robežnieku pamatskolā darbus veica līgumabiedrība „ROLS un NORDSERVISS”, izmaksas sastādīja Ls 120 290.07.

Darbu vīzraudzībū veica SIA „Jurvī sī partnerī”, bet autorizraudzībū – Ineta Buka.

Projekta ietvaros tīkī veikta ku fasāžu, cokola, jumtāpīrseguma sīltīnīšana, kā arī logu nomaiņa.

Iegūvūmī pīcī projekta realizācijās:

pasākumu stenošana aus samazināt sīltuma patīriū kī;

tīkī samazināts enerģijas patīrišūz līm2;

tīkī pagarināts kas konstrukciju kalpošanas laiks;

tīkī ierobežota atmosfērāspīrāpīes rīošāna ar sīltumnīcas efektu izraisīšī mēģinājums;

tīkī optimizētī Krāslavas novada pašvaldības līdzekļi.

Klimatāpīrmaiņu finanšu instrumenti (KPFI) ir Latvijas Republikas valsts budžeta programma.

KPFI mērīs ir veicināt globālo klimatapīrmaiņu novīrīšanu, pīlīgošanas klimatapīrmaiņu radītājī mēģinājumu sekmītī sīltumnīcefekta gūzumīsamazināšanu (pīemram, stenojot pasākumus ku energoefektivitātes uzlabošanai gan sabiedriskajī, gan privītajī sektorī, tehnoloģijū, kurīs izmanto atjaunojamās energoresursus attīstīšanai un ievīešanai, kā arī stenojot integrātus risīnījumus sīltumnīcefekta gūzumīsamazināšanai).

KPFI finansī no valstījī pīderošo noteiktī daudzuma vienībū (NDV) pīrdošanas, ko veic starptautīskīs emisīju tīrdzīniecības ietvaros atbilstīšī Kioto protokola nosacījūmīem.

**Andris Rukmans,** projekta vadītājs

## VALSTS SV TKU PAS KUMI KR SLAV

**14.novembr**

**17.30** – tematisks pasākums „Skani, mana tēvu zeme” mēzikla skol.

**17.novembr**

**18.00** – Gada novadnieku godināšana, svētku koncerts kultūras namā.

**18.novembr**

**17.00** – Ievas Akurateres koncerts kultūras namā.

**20.novembr**

**15.00** – Senioru balle, deju kopas „Mežrozte” 5 gadu jubilejas koncerts.



**ASINSDONORU CENTRS aicina 2011.gada 16.novembr no plkst. 9.00. līdz 12.00. Krāslavas poliklinikas telpās uz donoru dienu.**

Donoram tiek piešķirta pusdienu nauda – Ls 3,00. Obligāti jāemlīdzī pase. Donors var būt vecumā no 18 līdz 65 gadiem, ar svaru virs 50 kg.

Pirms asins nodošanas nedrīkst lietot alkoholu!

**Š.g. 28. un 29.novembr Svetlana Bogdanova (SIA „Veselības centrs”), PĀDU CENTRA tehniskais ortopēds un pādu datordiagnostikas speciālists pieņems Mobil mamogrāfijas kabinetā pie Krāslavas slimnīcas uz emšanas nodas Rīgas ielā 159, Krāslava. Konsultācija + podometrija izmeklējums: pieaugušajiem – 20 Ls, bērniem – 15 Ls, imēnei – 2 pers. – 30 Ls, 3 pers. – 40 Ls, 4 pers. – 50 Ls. Pieraksts pa tālruni 67847200**

Sirds veselības kabineta aicina pilsētas un rajona iedzīvotājus bez maksas un bez rēķina nosūtīt juma pārbaudīt holesterīna un cukura līmeni asinīs, izmērīt asinsspiedienu, kā arī noteikt sirds slimību riska faktorus. Pieteikšanās pa tālruni 65681659.

Reģistrācijas laiks: pirmdien, ceturtdien - 09.00-10.30; otrdien, trešdien - 11.00-12.30.

## PO IEMGARŠOJA KR SLAVAS MAIZE, ALUS UN LINS KLUBA

Uniejova – dāns, dabas un vēstures pilsēta – atrodas pašā Polijas sirdī, Lodzas vojevodist.

Pilsētas galvenā iedzīvotāju karstie avoti, kur dāns no 2 km dziļuma virszemes zonā ir 70 grādu temperatūra.

Ar Uniejovas pilsētu un pagastu esam pazīstami jau vairākus gadus, taču ciešāki sakari starp pašvaldībām nodibinājās tikai pēdējā laikā.

Visi bijām liecinieki lieliskajam Uniejovas jauniešu pilsētas orķestra sniegtajam šovasar pilsētas svētkos, un reiz ar mums iemācījāmies Krāslavas viesošanās ar Uniejovas pilsētu un pagastu mērs Jūzefs Kāmareks (Jozef Kaczmarek).

Tiekoties ar domes priekšdatoru Gunaru Upenieku, abi vadījām vienošanās par nepieciešamību dibināt ciešākus un noturīgākus kontaktus starp pašvaldībām un uz mums.

Tam par iemeslu bija ar novada domes deleģēto viesošanos Uniejovas pilsētā š.g. 4. un 5.novembrī.

Deleģācija, kuras sastāvā bija arī vairāki domes deputāti, apmeklēja pilsētas mēriju, kur tika parakstīta vienošanās starp Krāslavu un Uniejovu par sadarbības attīstību kultūras, sporta, tūrisma un vides aizsardzības jomās, par kontaktu veidošanu un pieredzes apmaiņu starp uzņēmumiem, nevalstiskajām organizācijām, skolām un jaunatni.

Vienošanos parakstīja Krāslavas novada domes priekšdators Gunars Upenieks un Uniejovas pašvaldības vadītājs Jūzefs Kāmareks.

Pirmie soļi tuvināšanai procesā tika sperti jau neka vājoties, pasniedzot divus un kopīgi degustējot Krāslavas cepto maizi, Krāslavas dzirnavu alu un Franču



Zalbovi un zemnieku saimniecību spiesto linsēklu.

Šie produkti tika atzīti par lieliskiem un poizirdjami interesi par to sadarbību ar to ražotājiem.

Krāslavas deleģācijai tika dota iespēja apmeklēt vairākas pašvaldības iestādes, tūrisma objektus, zemnieku saimniecības un savām acīm skatīties, kā uz samērā neliela zemes plauša attīstīt savu biznesu – tur tērma ar 4 tūkst. pū, audzēt sēklas, kopt augu dzīvību un 8 ha platību.

Uniejovas pašvaldības vadītāja ieinteresētība par mūsu apkures sistēmu, par jauno kokšeldas ražotni, par sadarbības iespējām ar Baltkrieviju.

Rezultāts tika norunāts, ka Uniejovas deleģācija decembra sākumā apmeklēs mūsu novadu.

Inga Kavinska, autore foto

## LATVIJAS LABĀKO VISPĀRIZGLĀTOJOŠO SKOLU „TOP 100”

Katru gadu „Neatkarīgā” veido Latvijas labāko vispārīzglātojošo skolu „Top 100”, emot vērā centralizēto eksāmenu rezultātus. Tomēr jāuzsver, ka eksāmenu rezultāti ir tikai viens no vairākiem kritērijiem, kas raksturo skolu izglītības kvalitāti un, veidojot topu, emts vērā jāņem A, B un C līmeņu skaits attiecībā pret faktiski kērtoto eksāmenu skaitu konkrētajā skolā.

Analizējot vidējās rezultātus atsevišķos centralizēto eksāmenu priekšmetos, salīdzinot ar pagājušā gada, pieaugušas abiturientu krievu valodas zināšanas. Ja pērn franču valodas eksāmens kērtots ar labākiem rezultātiem, tad šogad to nomainīja krievu valoda – vidējais uzdevumu izpildes procents ir 70,5.

Vissliktākie rezultāti tēpat kā 2010. un 2009. gadā ir matemātikā. Šogad vidējais matemātikas izpildes lēvels tēpat kā 35,6% uzdevumu. Zems izpildes procents konstatēts vēsturē un fizikā – attiecīgi 43,8% un 46,5%.

Interesanti, ka, salīdzinot 9. un 12. klases valsts valodas eksāmenu rezultātus, tie krasi atšķiras – pamatskolas absolventi eksāmenu izpildē jūši par 64,9%, bet vidusskolā – tikai par 49,6%. Sliktākas zināšanas 12. klāšu skolāni šogad uzrādē jūši arī vēsturē un krievu valodā – ja pērn gada uzdevumu izpildes procents sasniegā 60 un vairākus procentus, tad šogad tie ir vairs tikai 56%.

Lai iegūtu imnizācijas statusu, skolām jāatbilst noteiktiem kritērijiem – skolānu skaitam 10.-12. klases republikas pilsētā jābūt ne mazākam kā 180, iepriekšējos divos mēcēbu gados ne mazā kā 60 procentiem skolānu mēcēbu sniegumu novērtējumā centralizētajos eksāmenos jāatbilst A, B, vai C lēmenim, kā arī izglītības iestādei jābūt pedagogu tēlā kērtotā un metodiskā darba pilnveides organizācijai. Skolas ar imnizācijas statusu sabiedrībā novērtētas pašā atzinē, tā un skolu tops atklē, kā šāds pieņēms var būt maldēgs – ne viena vien imnizācija palēkusi rpus simtņieka.

Ar labāko skolu augšgalā mijas gan Rēgas, gan Latvijas novadu vidusskolas un imnizācijas. Piemēram, no topa pirmā desmitņieka tikai puse ir imnizācijas, bet no „Top 100” – 37.

**Latvijas labāko vispārīzglātojošo skolu „Top 100” (pēc centralizēto eksāmenu rezultātiem)**

1. 99,5% Rēgas Valsts 1. imnizācija

2. 95,5% Viakas Valsts imnizācija
3. 94,9% Rēgas Valsts 3. imnizācija
4. 94,7% Daugavpils Krievu vidusskola-licejs
5. 93,1% ģenskalna Valsts imnizācija
6. 93,1% Rēgas 49. vidusskola
7. 92,9% Rēgas 64. vidusskola
8. 92,1% Rēgas Centra humanitāris vidusskola
9. 91,6% Madonas Valsts imnizācija
10. 90,3% Rēgas Teikas vidusskola
11. 89,2% Rēgas Franču licejs
12. 88,9% Daugavpils Valsts imnizācija
13. 88,8% Rēgas 1. vidusskola
14. 88,7% Draudzēģācinājuma C su Valsts imnizācija
15. 88,5% Emāla Dēriamēzikas vidusskola
16. 88,1% C su Valsts imnizācija
17. 88% Daugavpils 3. vidusskola
18. 87,8% Rēgas 40. vidusskola
19. 87,5% Valmieras Valsts imnizācija
20. 87,2% Rēgas pilsētas 2. imnizācija
21. 86,8% Gulbenes novada Valsts imnizācija
22. 86,7% Siguldas Valsts imnizācija
23. 86% Iuciema vidusskola
24. 85,8% Rēgas 25. vidusskola
25. 84,9% Špou vidusskola
26. 84,2% Jelgavas Valsts imnizācija
27. 83,9% Bauskas 1. vidusskola
28. 83,9% Rēgas angļu imnizācija
29. 83,7% Preiļu Valsts imnizācija
30. 83,6% Rēgas Zolitēdes imnizācija
31. 83,5% Olaines 1. vidusskola
32. 83,3% Š. Dubnova Rēgas Ebreju vidusskola
33. 83,1% Rēgas 34. vidusskola
34. 83,1% Rēgas Klasiskā imnizācija
35. 82,5% Rēgas Hanzas vidusskola
36. 81,8% Tukuma Raiņa imnizācija
37. 81,6% Gulbēša vidusskola
38. 81,5% J. kabpils Valsts imnizācija
39. 81,1% Salas vidusskola
40. 80,9% Aglonas vidusskola
41. 80,6% J. Rozentāla Rēgas mēkslas vidusskola
42. 80,3% Ziemeļvalsts imnizācija
43. 80,2% Pilsrundēles vidusskola
44. 80,2% Rēgas Doma kora skola
45. 80,1% Ilkstes 1. vidusskola
46. 79,9% Rēgas 2. vidusskola
47. 79,7% Rēgas 10. vidusskola
48. 79,6% Jelgavas Spēdolas imnizācija
49. 79,5% Ogres Valsts imnizācija
50. 79,3% J. Pilsudska Daugavpils Valsts po u imnizācija
51. 79,3% Andreja Upēša Skrēveru vidusskola
52. 79,2% Ezernieku vidusskola

53. 79,2% Talsu Valsts imnizācija
54. 78,9% Limbažu 3. vidusskola
55. 78,8% Jelgavas 5. vidusskola
56. 78,4% Ogres 1. vidusskola
57. 78,3% Mērupes vidusskola
58. 78,3% Ernsta Glikā Alkstnes Valsts imnizācija
59. 78,2% J. rmalas Valsts imnizācija
60. 78,2% Rēgas 84. vidusskola
61. 78,1% Natēlijas Draudzēģācinājuma imnizācija
62. 77,9% Kērsavas vidusskola
63. 77,5% Rēgas 1. vidusskola
64. 76,7% Rēgas 5. vidusskola
65. 76,7% Rēgas 2. vidusskola
66. 76,6% Daugavpils 9. vidusskola
67. 76,6% Rēgas Valsts vēsturē imnizācija
68. 76,5% Rēgas lietuviešu vidusskola
69. 76,3% Baltinavas vidusskola
70. 75,8% Limbažu 1. vidusskola
71. 75,8% Cesvaines vidusskola
72. 75,7% Nauru vidusskola
73. 75,7% Ventspils 1. imnizācija
74. 75,4% Rēgas 93. vidusskola
75. 75,4% Rēgas Juglas vidusskola
76. 74,5% Balvu Valsts imnizācija
- 77. 74,1% Krāslavas Valsts imnizācija**
78. 74% Aizkraukles novada imnizācija
79. 73,9% Jumpravas vidusskola
80. 73,9% Liepājas 15. vidusskola
81. 73,9% Vārkānu vidusskola
82. 73,7% Babētes vidusskola
83. 73,5% Rēgas 69. vidusskola
84. 73,5% Valkas imnizācija
85. 73,3% Saldus 2. vidusskola
86. 73,2% Dobeles Valsts imnizācija
87. 73,2% Rēgas Kultūru vidusskola
88. 73,0% Bebrenes vidusskola
89. 72,9% Aucē vidusskola
90. 72,6% Rēgas 96. vidusskola
91. 72,6% Ugēles vidusskola
92. 72,5% Alfrēda Kalnā C su mēzikas vidusskola
93. 72,4% Draudzēģācinājuma Liepājas pilsētas 5. vidusskola
94. 71,9% Liepājas Valsts 1. imnizācija
95. 71,2% Olaines 2. vidusskola
96. 71,2% Priekules vidusskola
97. 71,1% Druvas vidusskola
98. 70,9% ekavas vidusskola
99. 70,6% Lēvbēzē vidusskola
100. 70,6% Ventspils 4. vidusskola
- 70,6% Rēgas 94. vidusskola
- 70,6% Rēgas igauņu vidusskola

www.nra.lv